
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

Agente Prisional, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 01 de julho de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211297
PORTARIA Nº 692/2017-GAB/SUSIPE                               

BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2017
 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
 
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da 
Administração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos 
da comissão, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes 
prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na 
busca da verdade material, e à luz de princípios como os da efi ciência, 
moralidade e duração razoável do processo.
 
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão 
envidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e 
conclusão do feito.
 
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal 
de Justiça no sentido da não conclusão do processo administrativo 
disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
 
RESOLVE:
 
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS todos 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos dos 
Processos nº. 4087/2017-CGP/SUSIPE e 4112/2017-CGP/SUSIPE.
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ROSINALDO SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

Protocolo: 211234
PORTARIA N° 697/2017 – GAB/ SUSIPE

BELÉM, PA, 03 DE AGOSTO DE 2017.
 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
 
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar o servidor AUGUSTO CESAR ALCANTARA 
REIS, matrícula nº 57215246 como fi scal e a servidora ADRIANA 
CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA, matrícula nº 52213578 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 059/2017/
SUSIPE, celebrado entre a DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS 
LTDA ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de Material Odontológico 
e de Enfermagem - Permanente e Consumo, destinados a CRPP II, 
CRFM e CRFS.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.   
                           
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211393
 DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 604/2017-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 01 DE AGOSTO DE 2017.

DESIGNAR  CELSON ROBERTO DOS SANTOS OLIVEIRA matrícula 
funcional nº5892169/1, para responder pela Função Gratifi cada de 
Supervisão de Equipe Penitenciária- FGEP, com lotação na Central de 
Triagem Metropolitana IV ,a contar de 01 de agosto de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211267
PORTARIA N° 656/2017 – GAB/ SUSIPE

BELÉM, PA, 03 DE AGOSTO DE 2017.
 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
 
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar a servidora TAIS LAYANNE CHAVES FERREIRA, 
matrícula nº 5917741 como fi scal e a servidora CÉLIA MARIA DA 
PAIXÃO MONTEIRO, matrícula nº 57216859 como fi scal suplente, 
do Contrato Administrativo nº 071/2017/SUSIPE, celebrado entre 
a ESTILLO ENGENHARIA LTDA - EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
Execução da obra de COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA DE REFORMA NA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO HOSPITAL GERAL PENITENCIÁRIO, 
localizado na cidade de Santa Izabel - PA, sob regime de empreitada 
global, conforme especifi cações contidas no Caderno de Especifi cações 
Técnicas.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.   
                            
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211394
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 670/2017-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 31 DE JULHO DE 2017.

DESIGNAR  ROGÉRIO BEZERRA DA CONCEIÇÃO matrícula funcional 
nº 5924330/1, para responder pela Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária- FGEP, com lotação na Central de Triagem 
Masculina de Marabá, a contar de 01 de agosto de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211273
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 672/2017-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 31 DE JULHO DE 2017.

DESIGNAR  CARLOS ALBERTO FREITAS CHAVES matrícula funcional 
nº 5739055/1, para responder pela Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária- FGEP, com lotaçãono Centro de Recuperação 
Regional de Marabá, a contar de 01 de agosto de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211286
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 671/2017-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 31 DE JULHO DE 2017.

DESIGNAR  TÚLIO NORTON LOPES DA SILVA matrícula funcional nº 
5933361/1, para responder pela Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária- FGEP, com lotação na Central de Triagem 
Masculina de Marabá, a contar de 01 de agosto de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211278
PORTARIA Nº 605/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2017
                                                                                       
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da 
sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado 
por igual período, a critério da autoridade superior.
 
RESOLVE:
 
PRORROGAR a PORTARIA Nº 460/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33404 de 
28/06/2017, referente ao Processo nº 4267/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 461/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33404 de 
28/06/2017, referente ao Processo nº 4268/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 462/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33404 de 
28/06/2017, referente ao Processo nº 4269/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 463/2017-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33404 de 
28/06/2017, referente ao Processo nº 4270/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 468/2017-CGP/SUSIPE, de 
23/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33404 de 
28/06/2017, referente ao Processo nº 4275/2017-CGP/SUSIPE;
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
  
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em Exercício

 Protocolo: 211227

PORTARIA Nº 607/2017-CGP/SUSIPE                                    
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2017

                                                                                       
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da 
sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado 
por igual período, a critério da autoridade superior.
 
RESOLVE:
 
PRORROGAR a PORTARIA Nº 483/2017-CGP/SUSIPE, de 
27/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33406 de 
30/06/2017, referente ao Processo nº 4276/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 484/2017-CGP/SUSIPE, de 
27/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33406 de 
30/06/2017, referente ao Processo nº 4277/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 488/2017-CGP/SUSIPE, de 
27/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33406 de 
30/06/2017, referente ao Processo nº 4278/2017-CGP/SUSIPE;
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
 
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em Exercício
 

Protocolo: 211231
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 674/2017-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 01 DE AGOSTO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 14/2016 - GAB/SUSIPE DE 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, CARLOS HENRIQUE 
LEÃO MAIA, matrícula 5839050/1, Agente Prisional, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação 
na Central de Triagem Metropolitana II, a contar de 31 de julho 2017.
DESIGNAR GILBERTO LEMOS DA SILVA JÚNIOR, matrícula 
57174790/1, Agente Prisional, para exercer a referida função na 
unidade penal, a contar de 01 de agosto de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211294
PORTARIA Nº 693/2017-GAB/SUSIPE                               

BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2017
 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
 
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da 
Administração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos 
da comissão, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes 
prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na 
busca da verdade material, e à luz de princípios como os da efi ciência, 
moralidade e duração razoável do processo.
 
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão 
envidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e 
conclusão do feito.
 
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal 
de Justiça no sentido da não conclusão do processo administrativo 
disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
 
RESOLVE:
 
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº. 4113/2017-CGP/SUSIPE.
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
 
ROSINALDO SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211235
PORTARIA N° 681/2017 – GAB/ SUSIPE

BELÉM, PA, 02 DE AGOSTO DE 2017.
 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.


